CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PORTARIA n. 05/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e considerando decisão do Colegiado, em reunião plena do dia 01 de setembro de 1999.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer normas e critérios para a oferta de disciplinas em turma especial para alunos dos cursos de graduação da UNESC.

Art. 2º - A oferta de disciplinas em turma especial, excluídas as disciplinas de Estágio Supervisionado, Prática de Ensino, Trabalho de Conclusão de Curso e outras de caráter eminentemente prático, está condicionada às seguintes condições:

I - A disciplina ser ministrada pelo professor titular da turma regular. Na impossibilidade desse, por professor do quadro regular que seja credenciado na disciplina.

II - A disciplina ser realizada em horário extra ao do requerente, não excedendo a carga horária de 8 horas diárias.

III – O sistema de freqüência e aproveitamento, bem como as formas de avaliação serem as mesmas exigidas para as turmas regulares no Regimento da Universidade.

IV – Os conteúdos e carga horária da disciplina serem os mesmos da oferta regular.

V – A disciplina ser supervisionada pelo Departamento proponente.

VI – Ter o requerente, cumprido os pré-requisitos necessários à disciplina, quando houver.

VII – Ter número de alunos por disciplina, de acordo com os critérios estabelecidos, em anexo a esta Portaria, na tabela fornecida pela Pró-Reitoria Administrativa, a cada semestre letivo.

Art. 3º - Atendidas as condições estabelecidas no Art. 2º, dar-se-á processamento aos requerimentos, obedecidos os seguintes passos:

1) A disciplina será requerida pelo interessado junto ao Departamento de origem.

2) O Departamento realizará estudo preliminar, confirmando: a existência de número mínimo de solicitações conforme tabela da Pró-Reitoria Administrativa, a disponibilidade de professor, o cumprimento de pré-requisitos; a forma de supervisão e demais questões relevantes ao caso.

3) Atendidas afirmativamente estas condições, o Departamento encaminhará os requerimentos dos alunos, bem como a indicação do docente, local e período de execução à Pró-Reitoria Acadêmica que ouvirá a Pró-Reitoria Administrativa com referência ao custo disciplina/aluno e deferirá ou não a solicitação.

4) Havendo deferimento, os interessados farão o pagamento dos valores correspondentes e procederão ao preenchimento da matrícula na disciplina junto ao Departamento.

5) Completado o processo, o Departamento encaminhará toda a documentação à Secretaria Acadêmica, que fará o registro devido.

Parágrafo Único – Nenhuma disciplina poderá ser iniciada antes de que todos os procedimentos sejam completados, considerando-se falta grave o descumprimento das normas constantes desta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as demais disposições em contrário.

Criciúma, 01 de setembro de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE

SOLICITAÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINA EM TURMA ESPECIAL

Eu, ___________________________________________, aluno regularmente matriculado sob o código _____________, no curso _____________________________________, turno __________, venho solicitar a oferta em turma especial, da disciplina _________________________________________, com ________ créditos, no _____ semestre do ano de _______, pelas razões a seguir relacionadas:

.

Declaro, outrossim, de que disponho dos pré-requisitos necessários e de que estou ciente e de acordo com as normas, condições e critérios estabelecidos pela UNESC para a oferta de disciplina em turma especial.

Criciúma, _____/_____/_____

_______________________________
REQUERENTE

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA EM TURMA ESPECIAL

Eu, ___________________________________________, aluno regularmente matriculado sob o código _____________, no curso _____________________________________, turno __________, venho requerer MATRÍCULA em disciplina(s) em turma especial, no _____ semestre do ano de _______, conforme quadro abaixo:

	CÓDIGO
	NOME
	CRÉDITO
	FASE

Declaro, outrossim, de que disponho dos pré-requisitos necessários e de que estou ciente e de acordo com as normas, condições e critérios estabelecidos pela UNESC para a oferta de disciplina em turma especial.

Criciúma, _____/_____/_____

_______________________________

REQUERENTE

DO DEPARTAMENTO:

PARA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DATA:

ASSUNTO: Informações sobre solicitação de oferta de disciplina(s) em turma especial.

1 – Disciplina solicitada, com o respectivo número de créditos.

2 – Número de interessados conforme tabela da Pró-Reitoria Administrativa.

3 – Comprovação de que os interessados cumpriram os pré-requisitos quando houver.

4 – Nome do professor ministrante.

5 – Local e horário de execução.

6 – Período de início e término, indicar se for intensivo (cronograma).

7 – Indicação da forma de supervisão.

8 – Outras informações relevantes ao caso.

9 – Anexos comprobatórios, se necessário.

___________________________________

COORD. DO DEPARTAMENTO

ENCAMINHAMENTOS:

1 – Da Pró-Reitoria Acadêmica à Pró-Reitoria Administrativa

Solicitamos manifestação sobre a petição, no que se refere ao custo disciplina/aluno.

Disciplina
Crédito

Criciúma, _____/_____/______

___________________________________

PRÓ-REITORA ACADÊMICA

2 – Da Pró-Reitoria Administrativa à Pró-Reitoria Acadêmica

Conforme legislação que regula a matéria informamos que o custo disciplina/aluno será de ______________________, a ser pago em: Parcela única ou duas parcelas com vencimento em __________ e ___________________.

Criciúma, _____/_____/______

___________________________________

PRÓ-REITOR ADMINISTRATIVO

3 – Da Pró-Reitoria Acadêmica ao Departamento

Dado a decisão da Pró-Reitoria Administrativa e cumprido os demais quesitos, somos pela oferta da disciplina __________________________________________ em turma especial. Deverão os alunos procederem ao pagamento do custo da disciplina e realizarem preenchimento do requerimento de matrícula junto ao Departamento. Completado o processo, o Departamento deverá remeter toda a documentação completa à Secretaria Acadêmica podendo, só então, iniciar a execução da disciplina.

Criciúma, _____/_____/______

___________________________________

PRÓ-REITORA ACADÊMICA

UNESC - UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Memorando

Data:
08/09/1999

Para:
Profª. Rose Margareth Reynaud – Pró-Reitora Acadêmica
De:
Prof. Antônio Milioli Filho – Pró-Reitor Administrativo
Conforme solicitação, estamos encaminhando tabela para oferta de disciplinas em caráter especial.

Informamos que as disciplinas poderão ser ofertadas com qualquer número de alunos, desde que respeitado o valor de custo.

	Cursos
	N.Créd/Disc.
	Valor Crédito
	N. mínimo alunos

	Cursos Crédito Unificado
	4
	59,06
	14

	Ciência da Computação
	4
	71,17
	12

	Direito
	4
	71,17
	12

	Engenharia Civil
	4
	71,17
	12

	Engenharia de Materiais
	4
	87,80
	10

	Fisioterapia
	4
	87,80
	10

	Tecnólogo em Cerâmica
	4
	76,37
	11

	Psicologia
	4
	64,00
	13

Atenciosamente.

Prof. Antônio Milioli Filho

Pró-Reitor Administrativo